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ディスペンサシステム

材料粘度と適用システムについて
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バルブタンク
システム
バルブタンク
システム
バルブタンク
システム

バレル
システム
バレル
システム
バレル
システム

ディスペンサと材料粘度は密接に関係しています。実際に使用する材料粘度の目安として下の表をご参照ください。

カートリッジ
システム
カートリッジ
システム
カートリッジ
システム

容積計量
システム
容積計量
システム
容積計量
システム

0 10 100 1,000 10,000 20,000 100,000 単位：cps

1,000cps ＝ 1Pa・S

練カラシ水 サラダ油

中濃ソース ジャム 蜂蜜 クリームハンダ

ケチャップ マヨネーズ

●バルブは8種類20種類以上から使用目的に合ったものを選べます。
詳しくは2～3頁のバルブ選定表をご参照ください。
●タンクの種類も標準タイプから特注仕様まで100種類以上から選択
できます。
●オプションとして温調システムと組み合せて使用できます。
●材料容器が大きいので途中で材料を供給する必要がありません。
（ただし、経時変化する材料はご注意下さい。）

特長

●一度の吐出量が0.003cc以上で、使用量が多い場合に適しています。
●材料粘度は低粘度から高粘度材料まで対応できます。

用途

●バレルシステムと同じで、シンプルなシステム構成です。
●STH, SCHシリーズでは市販の材料チューブやカートリッジが使用で
きますので面倒な洗浄が必要ありません。

特長

●バレルシステムより吐出量や使用量が多い場合に適しています。
●材料容器はSMHシリーズでは170cc、340ccの2種類。STHシリーズ
では100g、150gチューブ。SCHでは300ccの市販カートリッジが使
用できます。
●低粘度材料の場合は液ダレ防止弁（SVシリーズ）を使用する事により
液ダレを防止できます。

用途

●シンプルなシステム構成で非常に安価です。
●洗浄は接液するバレルとニードルだけで簡単です。

特長

●吐出量が小さく、使用量が少ない場合に適しています。
●最小吐出量は0.0001cc/ショットの微小からコントロールできます。
●材料粘度が低い場合は、針先でのタレ・モレを調整するバキューム
機構付のコントローラをご使用下さい。（DV77n,  DV55n,  DV55D）

用途

●材料粘度、材料の種類、吐出量によって幅広い種類の中から選択で
きます。
●モータ駆動式ポンプやチューブポンプはエアー圧を使用しないため
電気だけで動かせます。

特長

●吐出精度を要求する場合。
●温度による材料粘度による影響を少なく吐出したい場合。

用途

バルブタンクシステム

バレルシステム

カートリッジシステム

容積計量システム

V10バルブシリーズ

V110バルブシリーズ

V120/V130バルブシリーズ

V351シリーズ

V730-SFUH

V40/V50バルブシリーズ

V140/V141バルブシリーズ

V30/V31バルブシリーズ

V300バルブシリーズ

バレルアダプタ　BA/SAシリーズ

バレル　BPシリーズ

UV専用バレル　BP-UVシリーズ

ステンレスバレル用アダプタ　AJ10

ステンレスバレル　SBシリーズ

バレルプランジャ　BTシリーズ

アルミ製プランジャ　BTAシリーズ

バレルキャップ　BCシリーズ

手元スイッチ　SW1A

バレルスタンド　SRシリーズ

カートリッジホルダ　SMHシリーズ

液面センサ付ホルダ　SMH

接続チューブ

ニードルアダプタ　UNAシリーズ

ルアーアダプタ　UNJシリーズ

チューブ継手

シリコンチューブホルダ　STHシリーズ

シリコンカートリッジホルダ　SCH300

液ダレ防止弁　SVシリーズ
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ディスペンサシステム

バルブ選定表

バルブシステム

バレルシステム

カートリッジシステム

ニードル

ディスペンサコントローラ

システムコントローラ

プランジャポンプ

XY塗布装置

バレル温調システム

チューブポンプ

特注システム

主な業界別用途説明と当社使用製品

金属ニードル　UNSシリーズ

ディスポーザブルニードル　UNPシリーズ

フッ素樹脂ニードル　UNRシリーズ

テーパーノズル　UNFシリーズ

2本針　UN2シリーズ

多点ニードル・特注ニードル

マルチニードル

DV77n

DA77n

DV55n

DA55n

DV55D

DA55D

バルブコントローラ　CV1

バルブコントローラ　CV3

バルブコントローラ　CV4

ポンプコントローラ　CP50

温度コントローラ　DT1000

マルチコントローラ

PM500シリーズ

UXYシリーズ

加温タイプ

タンクバルブ温調システム

冷却タイプ

DR301
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V351 V730-SFUH V40 V50 V50-S V140/141

バルブ選定表
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○：適用　△：条件により適用　×：不可　　備考：粘度の目安　●低粘度　0.001～＜1Pa・s  ●中粘度　1Pa・s～≦10Pa・s  ●高粘度　10Pa・s＜

上記適応材料は一例です。詳細に関しては弊社営業部までお問い合わせ下さい。 
最小吐出量は材料粘度やニードル径によって違いますので、参考値としてバルブ選定の目安にして下さい。
適応材料の適否は材料特性とバルブのマッチングでの選定です。
吐出精度やアプリケーションについては別途お問合せ下さい。

※カルレッツ®は、米国デュポン社、デュポン株式会社または関連会社の商標あるいは登録商標です。

●バルブ選定の際には、弁構造による特徴・接液材質・適応粘度・適応材料などをチェックの上最適なバルブを選定して下さい。
●当社のバルブは同じ弁構造・形状でも接液材質が違うタイプや、オリフィス径の違いなどにより細かな選定ができるよう機種
を揃えています。

●流量（ccm）は水を0.1MPaでバルブに圧送した時に1分間で得られる流量です。（OUT側はニードルアダプタ）
●ご不明の場合は弊社営業部までお問合せ下さい。
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V300V110-S

ニードル

真鍮
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○
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SUS304
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黒PP
PTFE
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○
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黒PTFE
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○
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SUS304
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○
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△

○
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V120-T V121-S V122-S V130-P V130-T V132-S

ダイヤフラム

SUS304
UHMW
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1703

空圧作動

○

○
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PTFE
FKM

（カルレッツ®）

0.005

2244

○

空圧作動

○

○

○

○

○

×

×

×

△

○

×

×

×

×

×

×

△

×

ポペット ニードル

仕様及び特徴

弁構造

接液材質

最小吐出量（cc）

流量（ccm）

サックバック機能

作動方式

適用粘度

低粘度

中粘度

高粘度

適用材料

シリコンオイル

グリス

フォトレジスト

嫌気性接着剤

UV硬化型接着剤

ゴム系接着剤

水性ボンド

電解液

導電性ペースト

クリームハンダ

シアノ系接着剤

一液性エポキシ

RTVシリコン

有機溶剤

フィラー入り材料



バルブシステム
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V10バルブシリーズ　ポペット弁

●上部シールにPTFE製ダイヤフラムを使用しているので、ドライブ
ボディへの材料の回り込みがありません。

●サックバック効果により材料のタレが解消されます。

●吐出量調整ダイヤルで微小量の吐出が可能です。

●オプションとして材料吐出部をニードルアダプタではなく、Rc1/8、
Rc1/4に変更可能ですので、より大きな吐出量を要求する場合に
対応できます。

●エポキシ、シリコンオイル、グリス、ＵＶ接着剤、インク、塗料など

特長

仕様

用途

材料IN

ダイヤフラム

シールボディ

ピストン
ポペット

材料OUT

Air IN

バルブの構造

接液部材質

Ｖ10バルブの弁はポペット形状になっており、ポペットが
スプリングの力により弁座に押し込まれることにより閉止さ
れています。

それを上部より空気圧が送られることでピストンが押され、
弁が開いて材料が流れます。

エア供給口（M5）
ミニカプラプラグ

吐出量調整ツマミ

バルブ固定用タップ
3-M6深さ3

ロックナット

ニードルアダプタ

材料供給口
Rc1/8

12
1

71
.5

駆
動
部

接
液
部

24

■仕様／寸法図

V110バルブシリーズ　ニードル弁

●水程度の低粘度材料から高粘度材料までの吐出に対応します。

●一液エポキシ、塗料、シリコン等の材料内にフィラーが混入してい
る材料にも使用できます。

●吐出量調整ダイヤルによって、流路を調整して微少量の吐出がで
きます。

●一液エポキシ、シリコンオイル、グリス、UV樹脂、レジスト、イン
ク、塗料、有機溶剤など

特長

仕様

用途

流量調整ツマミ

■仕様／寸法図

接液部材質

弁座

弁棒

パッキン

シールボディ

PTFE

SUS304

PTFE

V110/V110-EX：真鍮（クロムメッキ）

V110-S：SUS304

パッキン

弁棒

弁座

シールボディ

ピストン

材料IN

材料OUT

Air IN

バルブの構造

V110/110-Sバルブの弁構造はニードルタイプで、弁棒の先
のニードル形状部分が弁座に押し込まれて流路を止めます。

流路を開く場合はコントローラからのエアがエアインポー
トから入り、ピストンを押し上げて流路を開きます。

M
AX
.1
8

87

55

27 31

ニードルアダプタ

材料供給口
（盲栓Rc1/8）

パッキン押え

材料供給口（Rc1/8）

ホールド金具（Φ10用）
ホールドネジ（M6）

ロックナット

エア供給口
ミニカプラプラグ

ダイヤフラム

ポペット

シールボディ

PTFE

V10/V11：PTFE

V10U/V11U：ウレタン

SUS316

作動空気圧

材料圧送圧

最小吐出量

流量

配管接続径

重量

0.34MPa以上

MAX 0.69MPa

0.005cc

2556ccm

245g

M5又は専用カプラ

V10/V10U：Rc1/8

V11/V11U：Rc1/4

ニードルアダプタ又はRc1/8

空気圧IN

材料IN

材料OUT

作動空気圧

材料圧送圧

最小吐出量

流量

配管接続径

重量

0.29～0.5MPa

MAX 0.69MPa

0.01cc

1446ccm

240g

M5又は専用カプラ

Rc1/8

V110/V110-S：ニードルアダプタ

V110-EX：チューブアダプタ

空気圧IN

材料IN

材料OUT



■システム例
材料圧送チューブ

レベルセンサ

TNタンク

レギュレータ

V120-Tバルブ

AJ10エア接続チューブ

ニードルアダプタ

エアチューブ

チューブ継手

ニードル

電源コード

CV3コントローラ

AC100V

加圧エア

加圧エア

フットスイッチ

バルブシステム
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V120/V130バルブシリーズ　空圧式ダイヤフラム弁

●接液部であるシールボディの材質がPCTFE、黒ポリプロピレン、
黒PTFE、SUS304と種類が多く、吐出する材料特性により最適な
材質のバルブが選択できます。

●シールにダイヤフラムを使用しているので、ドライブ部への液の
回り込みがありません。

●軽量小型ですので自動機への組込や多連での使用が簡単にでき
ます。

●流量調整ネジにより、弁の開閉ストロークを調整できますので、微
小量吐出が可能です。

●V120-Tは、接液部が全てフッ素樹脂製ですので耐薬品性に優れ
ています。

●V130-Tは接液ボディ黒PTFE製、V130-Pは黒PP製ですので、UV
硬化性樹脂材料や嫌気性樹脂に適しています。

●共通：レジスト、オイル、有機溶剤

V120-T
・強酸・強アルカリ材料の吐出
・ステンレスでは対応できない材料の吐出

V121-S/122-S
・レジスト、オイルなどの低粘度材料

V130-T/V130-P
・嫌気性接着剤の定量吐出
・ＵＶ硬化樹脂の定量吐出

V132-S
・UV硬化樹脂、レジスト、オイルなどの低粘度材料に適しています。

特長

仕様

用途

■仕様／寸法図

エアインポート

②

③

④

⑤

⑥
⑦

⑧

⑨
⑪

⑫
⑬

⑭

⑮

①

⑩

接液部

駆動部

材料インポート（Rc1/8）

バルブの構造

V120/130シリーズのバルブは、材料流路の途中にあるダイヤフラムに
よって流路を開閉する事により、材料の吐出を調整します。

コントローラからの空気圧がバルブに入っていない状態では、スプリン
グによってダイヤフラムが流路を閉じています。

コントローラからの空気圧がエアインポートに入る事により、ダイヤフ
ラムの中心部分が引き上げられて流路が開き材料が流れます。

35

74

19
55

42

23

取付ボルト穴
（2-Φ3.2）

作動空気圧

材料圧送圧

最小吐出量

流量

オリフィス径

最大応答回数

空気圧IN

材料IN

材料OUT

接液ボディ材質

重量

V120-T

PCTFE

126g

V121-S

348ccm

Φ1

SUS304

164g

V122-S

SUS304

174g

V130-T

黒PTFE

126g

V130-P

1104ccm

Φ2

黒PP

116g

V132-S

SUS304

174g

0.34 ～ 0.7MPa

最大0.2MPa

0.005cc

200回／分 

M5又は専用カプラ

Rc1/8

ニードルアダプター

ニードルアダプタ

シールボディ

ダイヤフラム

ピストン

材料IN

Air IN

材料OUT

■部品展開図 No.

①

②
③
④
⑤

⑥
⑦
⑧
⑨
⑩
⑪
⑫
⑬
⑭
⑮

部品型式
V120-TS-1
V123-S-1
V130-T-1
V130-P-1
V123-2
V123-14
V123-3
V120-T-4
V121-S-4
V130-T-4
V130-P-4
V132-S-4
V123-5
V123-6
V123-10
V123-15
V123-7
V123-8
V123-13
V123-9
V123-12
V123-11

名称
ニードルアダプタ
ニードルアダプタ
ニードルアダプタ
ニードルアダプタ
オーリングシール
固定ネジ

ボディ固定プレート
シールボディ
シールボディ
シールボディ
シールボディ
シールボディ
ダイヤフラム
オーリングシール
ドライブボディ
ミニカプラプラグ
ピストン

オーリングシール
ストップボディ
ピストンバネ
オーリングシール
ストロークアジャスト

材質
PTFE
SUS304
黒PTFE
黒PP
FKM
SUS304
SUS304
PCTFE
SUS304
黒PTFE
黒PP
SUS304
PTFE
NBR
SUS304

BS/Cｒメッキ
SUS304
NBR
SUS304
SUS304
NBR
SUS304

バルブ型式
V120-T/V121-S
V122-S/V132-S
V130-T
V130-P
共通
共通
共通
V120-T

V121-S/V122-S
V130-T
V130-P
V132-S
共通
共通
共通
共通
共通
共通
共通
共通
共通
共通
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バルブの構造

Ｖ351シリーズのバルブの弁構造はニードル型で、でき
る限り吐出口の近くで流路を開閉して材料の吐出を調整
します。

通常はスプリングの力で流路を閉じています。コント
ローラより空気圧を入れることで、流路を開け材料を吐
出します。

■仕様／寸法図

上面

側面

底面

V351シリーズ　空圧式ダイヤフラム弁

●ニードル弁で吐出口に近い位置でシールしている為、液溜まりが
少なく、液切れが良好です。

●ダイヤフラム構造により、接液部から駆動部への液材侵入を防い
でいます。

●このダイヤフラム構造とシール性の高いニードル弁により、フィ
ラー材料やＵＶ液など幅広い液材に使用が可能です。

●開度調整は目盛りとロック機構付きで微調整と設定の固定が簡単
です。

●ニードルアダプターは袋ナット式で、曲げニードル等も簡単に向
き調整が可能です。

●複動式への変更も可能です。

●レジスト、オイル、ＵＶ接着剤、１液エポキシ、インク、有機溶剤、
水性ボンド、フィラー入り材料

特長

仕様

用途

作動空気圧

材料圧送圧

流量

最大応答回数

オリフィス径

接液部材質

重量

材料吐出口

オーリングダイヤフラム

シールボディ

材料供給口
SUSパイプ

ニードルアダプタ

エンドボディ 作動エア供給口
本体 M5タップ

Φ
1.
5（
Φ
2）

固定用ボルト穴
2-Φ3.2

作動エア供給口（ミニカプラプラグ）
本体 M5タップ

ストロークアジャスト

材料供給口
SUSパイプ

袋ナット

ロックネジ

材料吐出口

549.5

63.514 14.5

V351-P20-

1500ccm

Φ2

ダイヤフラム

ニードル弁

ニードルアダプタパーツ

V351-P15-

1000ccm

Φ1.5

UHMW

SUS304

POM

0.4～0.7MPa

Max 0.4MPa

200回／分

230g

※重量は形状によって変わります。
※材料供給口は、Φ8、Φ4、Rc1/8がございます。
※液インパイプ／ポート位置、エアイン位置、ロックネジ位置も調整可能です。

■仕様／寸法図

V730-SFUH　空圧式ダイヤフラム弁

●液体がスムーズに流れる設計で、バルブのキャビテーションによ
る気泡混入を軽減することができます。特に光学系ワークなど気
泡を気にされるワークに最適です。

●低粘度～中粘度のUV液のボンディングに最適です。

●空気式ダイヤフラムバルブの中でも、小型かつ軽量ですので、
自動機への組込みや多連での使用が簡単にできます。

●流量調節ネジにより、ダイヤフラムの開度調整が可能です。

●ニードルアダプターは袋ナット式で、曲げニードル等も簡単に向
き調整が可能です。

●ＵＶ硬化樹脂

特長

仕様

用途

作動空気圧

材料圧送圧

最大応答回数

配管接続径

接液部材質

重量

0.34～0.7MPa

MAX 0.2MPa

200回／分

154g

M5-P0.8（オートジョイント付）

Rc1/8

袋ナット式ニードルアダプタ

UHMW

SUS304

空気圧IN

材料IN

材料OUT

ダイヤフラム

ニードル弁

材料インポート（Rc1/8）

ダイヤフラム

取付ボルト穴
（2-Φ3.2）

エアインポート
（M5-P0.8）

接液部

駆動部

42

22

21

64

14
50

接液部材質

ニードルアダプタ

シールボディ

ダイヤフラム

ピストン

材料IN

Air IN

材料OUT

ダイヤフラム UHMW

シールボディ SUS304

ニードルアダプタ 袋ナット式 SUS304

バルブの構造

V730-SFUHシリーズのバルブは、材料流路の途中にある
ダイヤフラムによって流路を開閉する事により、材料の吐
出を調整します。

コントローラからの空気圧がバルブに入っていない状態
では、スプリングによってダイヤフラムが流路を閉じてい
ます。

コントローラからの空気圧がエアインポートに入る事によ
りダイヤフラムの中心部分が引き上げられて流路が開き
材料が流れます。
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バルブの構造

V40/50バルブは流路の途中にあるPTFE製ダイヤフラムを
ソレノイドへの信号によって開閉する事によって、材料の
流れのON, OFFを調整します。

■仕様／寸法図

V40/V50バルブシリーズ　電磁作動式ダイヤフラム弁

●フッ素樹脂製電磁式バルブで溶剤などの低粘度材料を微少量か
ら吐出できます。

●材料によっては継手、チューブ、ニードルを樹脂及びフッ素樹脂で
配管する事もできます。

●軽量コンパクトなため多連吐出も省スペースで容易に組み込め
ます。

※V40/50専用コントローラとして、CV1が用意されています。（CV1に付いてはP24をご参照
ください。）
※バルブの接続コードはメタルコンセントタイプ（V40/50-ＭC）2mと先端処理無し
（V40/50）35cmがあります。
※オプションフィルターのご使用をおすすめします。

●有機溶剤、酸、試薬、オイル、レジストなどの低粘度材料

特長

仕様

用途

作動電圧

配管接続径

使用圧力

オリフィス

最小吐出量

流量

重量

DC24V

M6

V40

MAX 0.15MPa

Φ1.2

0.01cc

528ccm

60g

V50/V50S

MAX 0.39MPa

Φ1.6

0.03cc

720ccm

材料供給口（M6）

材料吐出口（M6）

材料供給口（M6）

材料吐出口（M6）

フッ素樹脂製電磁バルブ V40

フッ素樹脂製電磁バルブ V50

Φ
20

Φ
25

40.5

49.5

シールボディ

ダイヤフラム

材料OUT材料IN

接液部材質

V140/V141バルブシリーズ　スプール弁

●接液部がPTFEとFKMオーリングのため耐溶剤性に優れてい
ます。

●ボディがPTFE製のため軽量コンパクトなので、自動機、ロボット
への組込が容易です。

●サックバック効果により、液体のタレ、モレを解消します。

●PTFE一体型ボディですので、メンテナンスが容易です。

●吐出量調整ダイヤルで流路の調整ができますので、微小量吐出が
可能です。また、サックバック量の調整にもなります。（V141タイプ）

●オプションとしてカルレッツ®オーリングタイプもあります。
　（V140K/V141Kタイプ）

●有機溶剤、インク、塗料、オイル、酸、アルカリ

特長

仕様

用途

■仕様／寸法図

エアインポート
Φ6

材料インポート Φ6
本体 G1/8

（オプション）

バルブ
ホルダー

流量調整
ネジ

ロック
ナット

ニードル
アダプター

バルブの構造

V140/V141バルブシリーズは、PTFE一体型ボディにピスト
ンと弁棒及びシールが一体となった可動部との組み合わせ
で、部品点数も少ない、シンプルな構造になっています。

材料のシールは弁棒にセットされた上シールと下シールの
オーリングでシールしております。シールの交換は一体型
ボディにねじ込んであるヘッドキャップを外して、ピストン
と一体になっている弁棒に取り付けてあるオーリングを外
すだけの簡単な作業です。

接液部材質

下シール

上シール

弁棒

弁座

シールボディ

ヘッドキャップ

ピストン

材料IN

材料OUT

Air IN

0.34～0.5MPa

MAX 0.9MPa

0.005cc

2244ccm

V140

83g

V141

110g

作動空気圧

材料圧送圧力

最小吐出量

流量

配管接続径

重量

空気圧IN

材料IN

材料OUT

ワンタッチ継手（Φ6用）

G1/8

ニードルアダプタ又はG1/8

V140 V141

21

21

11
8

24
61

33

14
0

24
61

55

V50  110g V50S  140g

ダイヤフラム

シールボディ

PTFE（共通）

V40/V50：PTFE/PCTFE

V50S：SUS304

ボディ

弁棒

シール

PTFE

SUS304 フッ素樹脂コート

V140/V141：FKM

V140K/V141K：カルレッツ®
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V30/V31バルブシリーズ　ピンチ式

0.29MPa以上

MAX 0.69MPa

0.01cc

V30　255g

V31　305g

M5又は専用カプラ

ウレタン　外径Φ6

フッ素樹脂　外径Φ3

ニードルアダプタ

ピンチプランジャ

チューブ

カバーピン

ピストン

Air IN（開）

空気圧IN

液送チューブ

材料OUT

●V30/V31バルブは液送チューブをつぶすことにより、材料のON, 
OFFを行いますので、バルブ本体には材料が触れないため洗浄の
必要が有りません。

●液送チューブはフッ素樹脂、ウレタンの2種類から選択できます。

●V31にはノズルホルダーが付いていますので、自動機などに搭載
する際にも位置決めがしっかりできます。

※V30/V31専用コントローラとして、CV4が用意されています。
　（CV4についてはP24をご参照ください。）
※吐出精度と耐久性を高めたV30H/V31Hタイプもご用意しております。

●二液性エポキシ、シリコンオイル、レジスト、インク、塗料、有機溶
剤、クリームハンダなど

特長

仕様

用途

バルブの構造

Ｖ30，31バルブは液送用のチューブを外からカバーピン
とピンチプランジャで押し込んでチューブを閉止して材
料の流れを止め、ピンチプランジャを後退させることに
よりチューブの流路をつなげて材料を流す構造となって
います。

ピストンを前進・後進させるためのエアポートが上部に
あり、バルブコントローラＣＶ4を使用して作動させます。作動空気圧

材料圧送圧

最小吐出量

配管接続径

重量

Air IN（閉）

材料IN

材料OUT

ガイド固定用タップ
M4深さ8

36

70

液送用のチューブだけで、バルブの接液部はありません。

接液部材質

バルブ開閉制御用
エア接続口
ミニカプラプラグ／
ソケット

ガイド固定用タップ
M4深さ11

■仕様／寸法図

上面

側面

底面

■仕様／寸法図

V300バルブシリーズ　大型ピンチ式

●V300はチューブをピンチして（挟んで）流体の流れを止めたり流し
たりするので、バルブに材料が入らないため洗浄する必要があり
ません。

●ディスペンサ用としては大口径のチューブの使用が可能です。

●各種食品や飲料水の定量供給・移送などに適しています。

●食品衛生法に適合したチューブを使用する事で、食品の製造ライ
ンにセットできます。

特長

バルブ仕様

用途

バルブの構造

V30/31バルブシリーズ（P12）の構造を参照ください。

側面断面図

背面図

底面図

★取付用のネジ穴は底面、背面及び上部のSUSカバー取付用兼用ネジの
　3ヶ所が使用できます。

77

47

40

40

40

191.5

（97）

MAX.Φ22

（
59
）

（
12
8）

食品用ホース
（Φ22×Φ15）

フッ素樹脂チューブ
（Φ8×Φ7）

4-取付ネジ穴
（M5, 深15）

4-取付ネジ穴
（M5, 深10）

⑥⑤

④

① ②

③

4-取付ネジ穴
SUSカバー固定ネジ兼用
（M4, 深10）

No.

①

②

③

名称

作動エアIN（後退）

作動エアIN（前進）

チューブガイド上下

No.

④

⑤

⑥

名称

ピンチブロック調整ノブ

ピンチブロック

ピンチバー

作動圧

材料圧送圧

最小吐出量

配管接続径

重　量

0.29MPa以上

MAX0.49MPa

2cc

空気圧IN：Φ6

液送チューブ：外径Φ8～Φ22

2,600g

※フッ素樹脂チューブの場合は肉厚が厚いと完全にピンチ出来ないので、
　肉厚0.5ｍｍのチューブをお使いください。
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バレルアダプタ　BA/SAシリーズ

型式

BA05W・BA05B・SA05

BA10W・BA10B・SA10

BA30W・BA30B・SA30

適用バレル

BP05, BP05UV

BP10, BP10UV

BP30, BP50, BP70, BP30UV, BP50UV

エア圧をコントローラからバレルに供給するために使用します。
バレルサイズと材質により9種類あります。

●材質：ポリアセタール（BAシリーズ）／アルミ、黒アルマイト処理（SAシリーズ）

バレルプランジャ　BTシリーズ
高粘度材料をバレルで吐出する際に使用します。バレルとの微妙なクリアランス設計に
より今迄に無い高精度吐出が出来ます。

●材質：ポリエチレン

バレル　BPシリーズ

型式

BP05

BP10

BP30

BP50

BP70

容量

5cc

10cc

30cc

50cc

70cc

1パック入数

50

50

50

50

50

吐出する材料を入れる樹脂製小型容器です。吐出量、1回の使
用量に合わせて下記の5種類の中からお選びください。

●材質：ポリプロピレン

UV専用バレル　BP-UVシリーズ

型式

BP05UV

BP10UV

BP30UV

BP50UV

容量

5cc

10cc

30cc

50cc

1パック入数

20

20

20

20

UV反応型材料専用です。

●材質：ポリプロピレン（UVカット顔料入り）

ステンレスバレル　SBシリーズ

型式

SB05

SB10

SB30

SB50

容量

5cc

10cc

30cc

50cc

型式

BC05

BC10

BC30

BNC

適用バレル

BP05, BP05UV

BP10, BP10UV

BP30, BP50, BP70, BP30UV, BP50UV

共通

1パック入数

50

50

50

50

樹脂性バレルでは対応できない材料の場合や、材料を50℃以
上の温度をかけて使用する場合に適しています。

●材質：SUS304

ステンレスバレル用アダプタ　AJ10
ステンレスバレルSBシリーズ用アダプター

●チューブ長：1ｍ
●チューブ材質：ウレタン

バレルキャップ　BCシリーズ
バレルの上部及び下部をシールするためのキャップです。

●材質：ポリエチレン

バレルスタンド　SRシリーズ
作業途中や作業終了後にバレルを立てておくスタンドです。

ステンレスバレルには使用できません。

●材質：SUS304

手元スイッチ　SW1A
バレルに取り付けて、指先でテープスイッチをON, OFFして吐出をコントロールします。

マジックテープで取り付けるようになっているので、バレルサイズ5cc ～ 70ccまで共通
で使用できます。

ステンレスバレルにも使用できます。

型式

BT05

BT10

BT30

1パック入数

50

50

50

アルミ製バレルプランジャ　BTAシリーズ
BTシリーズでは材質的に問題のある材料に使用します。
オーリング材質はFKM以外にもNBR, EPDM,シリコンなどが用意されています。

●材質　本体：アルミ（黒アルマイト加工）／オーリング：FKM（標準）

型式

BTA05

BTA10

BTA30

オーリング型式

BPR-05V

BPR-10V

BPR-30V

販売数量

1個

適用バレル

BP05, BP05UV

BP10, BP10UV

BP30, BP50, BP70, BP30UV, BP50UV

BP
BP-UV

AJ10

SB

BT

BA

適用バレル

BP05, BP05UV

BP10, BP10UV

BP30, BP50, BP70, BP30UV, BP50UV

型式

SR10

SR30

SR70

適用バレル

BP05, BP10, BP05UV, BP10UV

BP30, BP50, BP30UV, BP50UV

BP70
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カートリッジホルダ　SMHシリーズ 接続チューブ　AJ20

ニードルアダプタ　UNAシリーズ

ルアーアダプタ　UNJシリーズ

液面センサ付ホルダ　SMH型
カートリッジ内の材料を検知して信号を出力するホルダシステムです。

●カートリッジ内にマグネットプランジャを入れる事で材料をきれいに掻き落とすと同
時に、設定された場所でセンサが検知する磁気型近接スイッチです。自動化設備とし
て使用できます。

●センサ位置は任意に設定でき、必要によっては複数個取り付ける事も可能です。

●適用材料は主に中高粘度材料で自然硬化しない材料です。

SCP-2

SCP-1

SCP-3

SCP-4

●バレル方式より多くの容量を必要とする場合に
は170・340ccカートリッジタイプがあります。

●金属製のホルダへ液体を入れたカートリッジを
装着して液体を加圧圧送するもので、ディスペ
ンサ及びバルブ、液ダレ防止弁との組合せでシ
ステムを構成します。

●液体によっては、カートリッジを使い捨てにする
場合もあります。

特長

寸法

型式

SMH170N

SMH340N

SC170

SC340

SCP-1

SCP-2

SCP-3

SCP-4

型式

SMH170N

SMH340N

部品

No.

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

①②③

品番

JP-12PM

SM02

SM03N

SMH170N, SMH340N

SC170, SC340

UNA-02S

UNS-□□

SM04

部品名

オートジョイントプラグ

キャップ

パッキンシール

ホルダ

カートリッジ

ニードルアダプタ

金属ニードル

キャップセット

材質

真鍮

アルミ（アルマイト）

NBR

SUS304

ポリエチレン

SUS316

針：SUS304, 針基：真鍮（スズコバルトメッキ）

L1

（260）

（391）

L2

（232）

（363）

L3

（192）

（323）

L4

138

271

品名

170ccホルダ

340ccホルダ

170ccカートリッジ

340ccカートリッジ

プランジャ

キャップ（上）

ねじ込みプラグ

差し込みプラグ

材質

SUS304

SUS304

ポリエチレン

ポリエチレン

ポリエチレン

ポリエチレン

ポリエチレン

ポリエチレン

Φ56

25

Φ45.5
（OD）

覗き穴

エア供給口
①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

L4L3L2L1

コントローラとカートリッジホルダをつなぎ、コントローラから設定されたパルス
エアを送ります。

●適用カートリッジホルダ：SMH170 / SMH340 / STH100 / STH150 / SCH300

チューブ継手
配管用チューブ継手で、液体の特性及び取付形状により下記の選定基準から最適
なものをご選定下さい。

選定基準は ①材質 ステンレス製、フッ素樹脂製
　　　　　 ②チューブ外径 Φ3～Φ12
　　　　　 ③形状 ストレート、エルボ、スルー（貫通）

バレル、バルブとチューブまたはネジとの接続をするためのアダプタです。

カプラソケット

⑤は1パック10本入りです。⑥、⑦はオプションです。

カプラプラグ

AJ20（1m）

型式（ネジ接続タイプ）

UNA-01S

UNA-01T

UNA-01BT 

UNA-02S

UNA-02T

UNA-02BT 

UNA-M6S

UNA-M6T

UNA-M5S

接続ネジ径

R1/8

R1/8

R1/8

R1/4

R1/4

R1/4

M6

M6

M5

材質

SUS316

PTFE

黒PTFE

SUS316

PTFE

黒PTFE

SUS316

PTFE

SUS316

型式（ネジ接続タイプ）

UNJ-01S

UNJ-02S

UNJ-03S

UNJ-03BT

UNJ-M6S

接続ネジ径

R1/8

R1/4

R3/8

R3/8

M6

材質

SUS316

SUS316

SUS316

黒PTFE

SUS316

型式（チューブ接続タイプ）

UNA-B2S

UNA-B4S

接続部サイズ

Φ2用タケノコ

Φ4用タケノコ

材質

SUS316

SUS316

型式（チューブ接続タイプ）

UNJ-B2S

UNJ-B4S

UNJ-B4BT

接続部サイズ

Φ2用タケノコ

Φ4用タケノコ

Φ4用タケノコ

材質

SUS316

SUS316

黒PTFE



PTFEボール
SV-2T（5個入）

材料

バネ
（SV-1S）

オーリング
SV-4P（1組）

［閉］ ［開］

■構造図
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シリコンチューブホルダ　STHシリーズ

L1

Φ18

UNA-01S
ニードルアダプタ
（オプション）

L2

ニードル
（オプション）

（OD）

オートジョイント
プラグ

上キャップ

ホルダ

ホルダ

覗き窓

下キャップ

アダプタ
（メーカ指定）

液ダレ防止弁
（オプション）

ニードル
（オプション）

寸法

型式

STH100

STH150

OD

Φ45

Φ60

L1

183

190

L2

199

208.5

仕様

型式

STH100

STH150

品名

シリコンチューブホルダ

シリコンチューブホルダ

適用チューブ

100g

150g

仕様

材質

アルミ（アルマイト処理）

アルミ（アルマイト処理）

重量

334g

466g

●アルミ製で軽量のため、装置へ
の組込や人手による作業にも使
用できます。

●オーリング、パッキン類はFKM
及びPTFEを使用しておりますの
で、耐薬品性に優れています。

●市販のチューブ入りのシリコン
（100g、150g入り）を直接ホル
ダに入れ、ディスペンサと組み
合わせて定量吐出するのに使用
します。

特長

用途

液ダレ防止弁　SVシリーズ

●水程度の低粘度材料から中粘度材料まで、液ダレを
防ぎ安定した吐出を得られます。

●バレルへの取付が容易かつ確実で密着性が良好です。

●揮発性の材料（有機溶剤等）や揮発成分を含んだ材
料（ゴム系ボンド等）の吐出にも適しています。

●分解洗浄が容易です。

●耐溶剤性に優れているFFKMオーリングを採用してい
るので、数多くの材料に適用できます。

●材料粘度に応じて使い分けられるようにバネ圧が3
種類ありますので、用途に合わせて選定できます。

●接続部がルアーロック式とR1/8, M6ネジ、Φ2、Φ4用
タケノコの5種類あり、広い範囲に応用できます。

●接液材質は標準SUS316、嫌気性やUV系材料に適し
た黒PTFE製があります。

●バレルの先端や継手、チューブなどにつなぎ、ニード
ルをセットして使用する逆止弁です。中のバネ圧に
よって材料の液ダレやモレを防止します。

特長

用途

シリコンカートリッジホルダ　SCH300

仕様

型式

SCH300

品名

カートリッジホルダ

適用カートリッジ

300cc カートリッジ

材質

SS（スズコバルトメッキ）

●カートリッジ用アダプタは、メー
カー別に用意されていますの
で、日本製のカートリッジであれ
ばすべて使用できます。

●ホルダ本体には覗き窓があいて
いるので、カートリッジによって
は残量が分かります。

●覗き窓を利用して残量検知のセ
ンサが取り付けられます。（オプ
ション）

●市販のシリコンカートリッジを
直接ホルダに入れ、ディスペン
サと組み合わせて定量吐出する
のに使用します。

特長

用途

Φ50（ID）

Φ53（OD）

Φ56

Φ65

37
4

23
6

10
8

オートジョイント
プラグ

キャップ

型式

SV80

SV81

SV82

SV83

SV84

SV85

SV86

接続部サイズ

ルアータイプ

ルアータイプ

R1/8

Φ2用タケノコ

Φ4用タケノコ

M6ネジ

Φ4用タケノコ

ボディ材質

SUS316

黒PTFE

SUS316

SUS316

SUS316

SUS316

黒PTFE

部品仕様

型式

SV-1S

SV-1L

SV-1H

SV-3ST

SV-2T

SV-4P

部品名

標準バネ

低圧バネ

高圧バネ

標準バネフッ素樹脂コート

PTFEボール

オーリングセット

材質

SUS304

SUS304

SUS304

SUS304（PTFEコート）

PTFE

FFKM

販売数量

5個/パック

3個/パック

3個/パック

3個/パック

5個/パック

2種類/セット

作動圧

0.04MPa

0.02MPa

0.10MPa

0.04MPa

－

－

31
.5

7
8

16
.5

32
.5

8
8

16
.5 31
.5

7
8

16
.5

31
.5

7
8

16
.5 31
.5

7
8

16
.5

31
.5

7
8

16
.5

34
.5

10
8

16
.5

SV80 
ルアー式

SV84
4mmチューブ用タケノコ

SV85
M6

SV86
4mmチューブ用タケノコ

（黒PTFE）

SV81
ルアー式（黒PTFE）

SV82
PT1/8

SV83
2mmチューブ用タケノコ

2条ネジ 2条ネジ

M6
Φ4.8
タケノコ

R1/8

Φ2.4
タケノコ

Φ4.8
タケノコ



6.2

5.
5

6.2

5.
5

5.
5

4
20

14

5.
5

8.
5

Φ5
Φ5

Φ9
Φ5.5

パイプ
外径
（OD）

パイプ
外径
（OD）20

19

圧入

圧入

パイプ
内径
（ID）

パイプ
内径
（ID）

2Bの針基 2Cの針基

パイプ外径
（OD）

パイプ内径
（ID）

30

13
ディスポーザブルニードル　UNPシリーズ
針基がプラスティックなのでバレルとのなじみが
良く、安価なので使い捨てに最適です。

●材質　針基：ポリプロピレン
　　　　針：SUS304
●1パック20本入

多点ニードル・特注ニードル
●標準品以外にも下記のような特注品が製作可能です。

 ・3本針、4本針、（針長20mm）在庫品

 ・1本針、2本針のロングタイプ　内径、針長をご指定ください。

 ・太針ニードル　内径Φ5.5まで製作可能です。

 ・オールステンレスニードル（SUS304, SUS316指定可能）

 ・ハケ付ニードル　ニードルサイズ、ハケサイズ、ハケ材質などが選択できます。

●特注ニードルの詳細につきましては当社営業部にお問い合せ下さい。

マルチニードル　DNシリーズ
特注マルチニードルは、ワークの形状に合わせてニードルを複数植え込み、１回の吐出
で多点吐出を行うものです。

・針基が５種類あり、針の本数や針径などによって選択できます。

・針を植え込んでいる部分とバレルなどに接続する部分の２つに分かれていますの
で、洗浄が簡単にできます。また、ワークが変わった場合に針を植え込んでいる部分
だけの交換ができます。

・下の表の各型式の有効径内でしたら何本でも植える事ができます。

●材質：SUS304

①ニードル位置、ピッチ
②ニードル内径
③ニードル長　　をご指定ください。

型式
UNP-14
UNP-15
UNP-16
UNP-17
UNP-18
UNP-19
UNP-20
UNP-21
UNP-22
UNP-23
UNP-24
UNP-25
UNP-26
UNP-27

内径
1.60
1.40
1.20
1.00
0.80
0.65
0.60
0.50
0.40
0.30
0.28
0.25
0.25
0.20

外径
2.00
1.80
1.60
1.50
1.20
1.10
0.90
0.80
0.70
0.60
0.55
0.50
0.45
0.40

針基の色
グリーン
グレー
  白*
赤
ピンク
クリーム*
黄

グリーン
黒
青
紫

オレンジ
茶

グレー
針基の色：14, 21はグリーンの同色、15, 27はグレーの同色です。
＊は不透明で他は半透明色です。

刻
印
数
字
は

ニ
ー
ド
ル
の
サ
イ
ズ
を

表
し
て
い
ま
す
。

パイプ外径
（OD）

パイプ内径
（ID）

26
.2

15

24
.2
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金属ニードル　UNSシリーズ
針長が13mmと15mmの2種類を用意しております。
発注の際には型式と針長をご指定ください。

●材質　針基：真鍮（スズコバルトメッキ）
　　　　針：SUS304
●1パック12本入

2本針　UN2シリーズ 

2本針のニードルサイズは、UNSシリーズと
若干違いがあります。

●材質　針基：真鍮（クロムメッキ）
　　　　針：SUS304

針長15mmタイプ 針長13mmタイプ

型式
UNS-13
UNS-14
UNS-15
UNS-16
UNS-17
UNS-18
UNS-19
UNS-20
UNS-21
UNS-22
UNS-23
UNS-24
UNS-25
UNS-26
UNS-27

内径
1.94
1.64
1.43
1.25
1.11
0.92
0.72
0.61
0.52
0.42
0.34
0.31
0.26
0.25
0.21

外径
2.40
2.10
1.83
1.65
1.49
1.28
1.08
0.91
0.82
0.72
0.64
0.57
0.52
0.46
0.42

内径公差
±0.030
±0.030
±0.030
±0.030
±0.030
±0.030
±0.025
±0.025
±0.025
±0.025
±0.020
±0.020
±0.020
±0.020
±0.020

型式
UN2-13
UN2-14
UN2-15
UN2-16
UN2-17
UN2-18
UN2-19
UN2-20
UN2-21
UN2-22
UN2-23
UN2-24
UN2-25
UN2-26
UN2-27

内径
2.05
1.54
1.43
1.23
1.03
0.82
0.67
0.61
0.51
0.41
0.36
0.32
0.27
0.23
0.20

外径
2.50
2.00
1.80
1.60
1.50
1.20
1.00
0.91
0.81
0.71
0.61
0.56
0.51
0.45
0.41

針基

2C

2B

フッ素樹脂ニードル　UNRシリーズ
金属ニードルが使用できない液体（シアノ系接着
剤、嫌気性接着剤）等に使用します。
UNR-0.3を除き接液部はオールフッ素樹脂です。

●材質　針基：ポリプロピレン
　　　　針：フッ素樹脂
●1パック20本入

型式
UNR-1.6
UNR-1.2
UNR-1.0
UNR-0.8
UNR-0.7
UNR-0.5
UNR-0.3

内径
1.63
1.28
1.08
0.83
0.68
0.53
0.30

針長
30
30
30
35
35
35
25

針基の色
オレンジ
グレー
白
ピンク
青
黄
赤

テーパーノズル　UNFシリーズ
形状がテーパー状になっていますので液体の流れ
が良く、クリームはんだ、グリス、シリコンなどの高
粘度材料の吐出に最適です。

●材質：ポリエチレン
●1パック20本入
●全長：約32mm

型式
UNF-1.2N
UNF-0.8N
UNF-0.6N
UNF-0.4N

内径
1.20
0.80
0.60
0.40

ノズルの色
グレー
グリーン
ピンク
青

ΦD1

L1

7
L2

L3

W
2

W
1

ΦD2

型式
ΦD1
ΦD2
L1
L2
L3
W1
W2
有効径

DN10
10
10

（19）
4
8
9
9
7

DN15
15
15

（19）
4
8
14
14
12

DN20
20
16

（21）
5
9
13
19
15.5

DN25
25
20.5
（21）
5
9
17.5
24
20

DN30
30
25.5
（21）
5
9
22.5
29
25
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制御方式

圧力設定範囲

電源

消費電力

動作モード

タイマー

空気圧 ― 電子制御

0.01 ～ 0.7MPa

AC100V または AC200 ～ 240V±10％　50/60Hz

7VA以下（AC100V時）

タイマーモード（定量吐出）

フリーモード（連続吐出及び時間計測）

切替式

0.001～9.999秒（デジタル設定）

4桁LED表示

400回/分

160（W）×180（D）×120（H）mm

2.3kg

内蔵（DV77n）

MAX 125V,  MAX 1A,  MAX 30VA

電源コード、フットスイッチ又はメタルコンセント

特長

仕様

外形図

DV77n DA77n DV55n DA55n

DV55D DA55D

タイマー時間表示

作動能力

外形寸法

重量

バキューム機構

吐出終了信号
（リレー出力）

標準付属品

●コンスタントブリード式レギュレータの採用により、圧力の安定
性を向上しました。

●吐出入力信号保持回路付です。

●吐出終了信号を標準装備しております。

●電磁弁高速作動回路により、微小量から安定して吐出できます。

●ステンレスシャーシの採用により、接着剤等の汚れにも強く、い
つまでもきれいな状態を保てます。

●水のような低粘度材料から高粘度材料まで、0.0001cc/shotか
ら任意の多量までの吐出が可能です。

●吐出バルブとの組合せにより、幅広いシステムに対応できます。

●DV77nはバキューム機構を内蔵しているので、低粘度材料のバ
レルによる吐出にも対応できます。

●0.001秒デジタルクォーツタイマーの採用により、タイマー設定
の再現性が良く安定した設定時間が得られます。

●吐出時間表示により設定時間の確認ができます。また、フリー
モードではストップウォッチ機能により吐出時間の計測が出来
ます。

●テストスイッチの装備により、専用機等への組込時にもディス
ペンサ単独で吐出の確認及び調整ができます。

●オプションのインターフェースを組み込むことにより、シーケン
サ等と直接接続ができ、シーケンサ制御によってリモートコント
ロールができます。（吐出時間設定、モード切替、吐出スタート）

制御方式

圧力設定範囲

電源

消費電力

動作モード

標準付属品

空気圧 ― 電子制御

0.01 ～ 0.7MPa

AC100V または AC200 ～ 240V±10％　50/60Hz

7VA以下（AC100V時）

タイマーモード（定量吐出）

フリーモード（連続吐出）

切替式

電源コード、フットスイッチ又はメタルコンセント

0.01 ～ 3秒アナログ設定（55nシリーズ）

0.01 ～ 9.99秒デジタル設定（55Dシリーズ）

400回/分

180（W）×170（D）×81（H）mm

1.9kg

内蔵（DV55n, DV55D）

MAX 125V,  MAX 1A,  MAX 30VA

特長

仕様

タイマー

作動能力

外形寸法

重量

バキューム機構

吐出終了信号
（リレー出力）

●コンスタントブリード式レギュレータの採用により、圧力の安定
性を向上しました。

●吐出入力信号保持回路付です。

●吐出終了信号を標準装備しております。

●電磁弁高速作動回路により、微小量から安定して吐出できます。

●ステンレスシャーシの採用により、接着剤等の汚れにも強く、い
つまでもきれいな状態を保てます。

●水のような低粘度材料から高粘度材料まで、0.0001cc/shotか
ら任意の多量までの吐出が可能です。

●吐出バルブとの組合せにより、幅広いシステムに対応できます。

●パネルのテストスイッチを押すことにより吐出の確認ができます。

   （上記までは共通、下記項目は55Dシリーズだけの特長）

●吐出タイマーをデジタルで設定できます。（標準0.01～9.99秒）

●タイマー範囲を内部スイッチによって1桁アップできます。
   （最長0.1 ～ 99.9秒）

18024 22

122

（
53）

11
0

10

161
112

①

⑥ ⑦
⑨

⑩

⑪ ⑫

⑬⑭

⑧

② ③ ④ ⑤

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

電源スイッチ/電源表示

動作モード切替スイッチ

テストスイッチ

吐出時間表示

吐出時間設定

空気圧調整ダイヤル

圧力計

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

空気圧出力 

入出力信号 

排気口

空気圧供給口

電源コネクタ

通風孔

スタンド
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制御方式

電源

消費電力

タイマー

作動能力

外形寸法

重量

電子制御

AC100V または AC200 ～ 240V±10％　50/60Hz

7VA以下（AC100V時）

0.001 ～ 9.999秒（デジタル設定）

400回/min

180（W）×170（D）×81（H）mm

1.9kg

仕様

バルブコントローラ　CV1
24Vの電気信号を制御する電磁式バルブ用コントローラです。

●対象バルブ：V40, V50

仕様

バルブコントローラ　CV3
空圧単動式バルブ用コントローラです。

●対象バルブ：V10, V110, V120, V130, V140, V351, V730

バルブ・ポンプ・温度等を制御するシステムコントローラです。
作業をする上で対象製品が効率よく充分にその機能を発揮できる様、充実した内容と機能      及び製品群を取り揃えております。又お客様の作業内容に合わせた特注コントローラの製作も承っております。
バルブ・ポンプ・温度等を制御するシステムコントローラです。
作業をする上で対象製品が効率よく充分にその機能を発揮できる様、充実した内容と機能      及び製品群を取り揃えております。又お客様の作業内容に合わせた特注コントローラの製作も承っております。
バルブ・ポンプ・温度等を制御するシステムコントローラです。
作業をする上で対象製品が効率よく充分にその機能を発揮できる様、充実した内容と機能      及び製品群を取り揃えております。又お客様の作業内容に合わせた特注コントローラの製作も承っております。

制御方式

電源

消費電力

タイマー

圧力調整範囲

作動能力

外形寸法

重量

空気圧 ― 電子制御

AC100V または AC200 ～ 240V±10％　50/60Hz

7VA以下（AC100V時）

0.01 ～ 99.9秒（デジタル設定）

0.01 ～ 0.7MPa

400回/min

180（W）×170（D）×81（H）mm

1.9kg

仕様

バルブコントローラ　CV4
空圧複動式バルブ及びポンプ用コントローラです。

●対象バルブ：V30, V31, V300, PM500シリーズ, ハイバーポンプ

制御方式

電源

消費電力

タイマー

圧力調整範囲

作動能力

外形寸法

重量

空気圧 ― 電子制御

AC100V または AC200 ～ 240V±10％　50/60Hz

7VA以下（AC100V時）

0.01 ～ 9.99秒（デジタル設定）

0.01 ～ 0.7MPa

400回/min

180（W）×170（D）×81（H）mm

1.9kg

ポンプコントローラ　CP50
空圧複動シリンダーを制御するコントローラです。

●対象ポンプ：PM500シリーズ, ハイバーポンプ

温度コントローラ　DT1000
コンパクトな卓上型温度コントローラです。主にタンクヒーターや
バレル温調システムと併用して、液体の温度調節に使用します。
ディスペンサなどの精密定量制御では、加温による粘度調整を行う
ことで、より安定した定量塗布を行うことができます。

多連式のディスペンサユニットで4連式から10連式まであり、省ス
ペース、低価格です。

標準仕様で77nシリーズ相当の機能を有しており（P22参照）、自動
機及びラインへの組込対応型のディスペンサコントローラです。

仕様

制御方式

電源

消費電力

タイマー

圧力調整範囲

作動能力

外形寸法

重量

空気圧 ― 電子制御

AC100V または AC200 ～ 240V±10％　50/60Hz

7VA以下（AC100V時）

0.01 ～ 9.99秒（デジタル設定）

0.01 ～ 0.7MPa

400回/min

161（W）×180（D）×120（H）mm

2.3kg

制御方式

電源

使用周囲温度範囲

使用周囲湿度範囲

設定温度

適用ヒーター最大負荷容量

重量

PID制御

AC100 ～ 240V  50/60Hz

－10 ～ 55℃（結露・凍結無き事）

25 ～ 85RH（結露・凍結無き事）

最大100℃

9A ＋10％

1.2kg

マルチコントローラ

●コンパクトなボディにPID制御機能を搭載。さらに、ご使用環境に
合わせたチューニングの自動実行（セルフチューニング機能）によ
り、安定性の高い温度制御を実現。

●フリー電源（AC100V ～ AC240Vに対応）

特長

仕様

※センサーは付属しておりませんので別途ご用意ください。
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PM500DDシリーズおよびPMC500DDシリーズは、駆動部をモータードライブにすることで吐出量が安定、汎用PCで各設定の数値管理
が出来、再設定も容易に行えます。電気的動作チェックも行え、動作異常で停止するので安全です。

PMC500シリーズおよびPMC500DDシリーズは、キャビテーション防止（チェック弁機構）の機能が付いています。

※備考：PM500シリーズはプランジャ径の違いによって5種類あります。部品には共通
部品と専用部品があります。上記部品番号にPMの後に□が有る番号は、その
□にプランジャ径の数字を入れる必要があります。    

例：部品No.10の場合でPM512専用の部品番号は、PM10-12となります。 PM
の後に□が無いのは共通部品となります。 

PM500シリーズ

型式
最大吐出量（cc）
最小吐出量（cc）
プランジャ径（mm）
吐出量精度
作動空気圧
サイクルタイム
吐出量設定方式
接液部材質

駆動エア接続ポート
液体イン接続ポート

重量
標準付属品

●液体の微小量吐出を目的とした極めて高精度な体積計量式ポン
プです。

●液体粘度は水程度の低粘度からグリスのような高粘度のものま
で幅広く使用できます。

●接液部はステンレス及びフッ素樹脂系ですので多種多様な液体
に使用できます。

●マイクロメータにより吐出量調整が極めて容易に設定できます。

●軽量、コンパクトな設計により自動機への組込はもちろん、多連
式組込も容易です。

●防爆エリアでの使用も可能です。

●当社プランジャポンプの中でも安価な設計になっています。

●シリコンオイル、グリス、一液性エポキシ、UV接着剤、溶剤、化
粧品などの用途に数多くの実績があります。

特長

仕様

用途

ピストン

⑪

㉒

㉚
㉛

㉗

材料IN

駆動エアIN
（吸込側）

駆動エアIN
（吐出側）

材料OUT

ポンプの構造

接液部材質

●PM500シリーズは弁を一つしか使っていないシンプルな構造になっ
ていますので、分解洗浄やシールの交換などが簡単に行えます。

●ポンプの作動はピストンと繋がっているプランジャが上下する事に
より、吸込みと吐出を行います。

●PM500シリーズは専用コントローラCP50をお使い下さい。

備考：PM500シリーズはプランジャ径の違いによって5種類あります。部品には共通部品と専用部品があり
ます。上記部品番号にPMの後に□が有る番号は、その□にプランジャ径を入れる必要があります。

例）部品No.11の場合でPM512専用の部品番号は、PM12-11となります。

PM502
0.03

0.003

Φ2

PM501
0.01

0.0005

Φ1

PM504
0.13

0.013

Φ4

Rc1/4

PM508
0.5

0.05

Φ8

±2％以内（F.S.）

0.35 ～ 0.7MPa

120回/分

マイクロメータ調整式

SUS304, SUS440C, FFKM, PFA, 強化剤入PTFE

M5

600g

メンテナンスキット

PM510
0.79

0.08

Φ10

Rc3/8

PM512
1.13

0.113

Φ12

マイクロメータ

No.

⑪

㉒

㉗

㉚

㉛

部品番号

PM□-11

PM□-22

PM-27

PM-30

PM-31

品名

プランジャロッド

プランジャシール

オーリング

ステンレスボール

スプリング

材質

SUS440C

強化剤入PTFE

FFKM

SUS304

SUS304

モータードライブ仕様

PM500DD
両チェック弁タイプ  モータードライブ仕様

PMC500DD
両チェック弁タイプ

PMC500

①

③
④

⑤
⑭

⑮
⑯

㉚

㉙

⑦
⑧

⑨
Ⓓ

Ⓔ

Ⓓ

Ⓔ

⑩

⑪
⑫

⑥

■PM500 部品展開図

No.
①
②
③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨
⑩
⑪
⑫
⑬
⑭
⑮
⑯
⑰
⑱
⑲
⑳
㉑
㉒
㉓
㉔
㉕
㉖
㉗
㉘
㉙
㉚
㉛
32
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部品型式
PM-1
PM-2
PM-3
PM-4
PM-5
PM-6
PM-7
PM-8
PM-9
PM□-10
PM□-11
PM24-12
PM-13
PM-14
PM□-15
PM-16
PM□-17
PM□-18
PM-19
PM□-20
PM248-21
PM□-22
PM□-23
PM□-24
PM□-25
PM□-26
PM-27
PM-28
PM248-29
PM-30
PM-31
PM-32
PM-33

名称
マイクロメータ

マイクロメータ固定
マイクロメータガイド

ヘリサート
マイクロロックネジ
キャップボルト
ドライブキャップ
オーリング
オーリング

プランジャー ASSY
プランジャーロッド
ロッド固定ネジ
バックアップリング
キャップボルト
ドライブボディ
インナーライナ
オーリング

オーリングキャップ
スピコン継手
ガイドボディ
オーリング

グラスファイバーシール
スペーサ
シールボディ
オーリング
エンドボディ
オーリング
オーリング
キャップボルト
ステンレスボール
スプリング

チェック弁ボディ
フクロナット

材質

SUS304
BS,カニゼン
SUS304
BS,カニゼン
NBR
NBR
SUS304
SUS440C
SUS304
PTFE
SUS304
BS,カニゼン

NBR
BS,カニゼン

AL、アルマイト
FKM

グラファイトカーボン
SUS304
SUS304
FKM
SUS304
FFKM
FFKM
SUS304
SUS304
SUS304
SUS304
SUS304

②

⑨
⑬

⑬

⑰

⑲

⑳
㉑

㉒

㉒

㉒
㉔

㉕

㉖

㉗
㉘

㉛
32

33

㉓

⑱
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UXYシリーズ　デスクトップロボット（卓上ロボット）

●セル生産方式に最適なコストパフォーマンスの高い卓上ロボット
です。

概要

●高精度：繰り返し位置決め精度は±0.01ｍｍと高精度です。

●滑らかな動き：マイクロステップ制御により、振動が少なく滑らか
な動作です。

●豊富な外部機器との連動：簡易シーケンサを標準で搭載し、
エリアセンサーや表示灯などの増設･連動が簡単に行なえます。

●対話方式プログラミング：従来の一方的な指示（入力）では無く、
プログラムの入力毎に次の設定をロボットから作業者へ確認し
ます。

●解り易いプログラム構成：一からのプログラム作成･編集も簡単
ですし、引継いだ方もプログラム解読し易い構成です。

●自己診断機能を搭載：自己診断機能により、お客様側で不調箇
所を特定できますので、スピーディーなメンテナンス対応が可能
です。

●ノズル交換時の自動調整（オプション）：ニードルアジャスタを使
用し、ノズル位置の誤差（個体差）をＸ･Ｙ･Ｚの３軸で補正が可
能です。

特長

■システム例

仕様

〈注記〉 ※1  駆動条件により制限があります。
 ※2  最高速度は条件によって変わります。最大可搬重量の場合、最高速度は出ません。
 ※3  位置繰り返し精度は、本体温度が一定の場合に限ります。また絶対精度を保証するものではありません。
 ※4  記憶領域が共有の為、ポイント属性データ・ポイント作業データ・シーケンサデータが増えると、ポイントデータ記憶数は減少します。

〈標準付属品〉  ・ 電源ケーブル　・ 取扱説明書（CD-ROM）

〈オプション〉  ・ ティーチングペンダント　・ ニードルアジャスタ 2　 ・ I/O-SYS ケーブル　・ I/O-DSP ケーブル　・ ソフトウェア（JR C-Points）  Windows® 2000/XP/7（32bit 推奨）

UXY-2203
3軸同時制御
200×200mm
50mm
5kg
2kg

500mm/sec（5～500mm/sec）
200mm/sec（2～200mm/sec）

200mm/sec（0.1～200mm/sec）

±0.01mm
±0.01mm

W320×D364×H549mm
17kg

UXY-2303
3軸同時制御
300×320mm
50mm
5kg
2kg

500mm/sec（5～500mm/sec）
200mm/sec（2～200mm/sec）

200mm/sec（0.1～200mm/sec）

±0.01mm
±0.01mm

W560×D511×H609mm
30kg

PTP（Point to Point）, CP（Continuous Path）
3次元直線、3次元円弧補間
リモートティーチング（JOG）、数値入力（MDI）
ソフトウェア JR C-Points
ティーチングペンダント（オプション）にて直接ティーチング
パソコンによるオフラインティーチング（オプション）
mm、inch
日本語、英語、韓国語、中国語（簡体字のみ）
255プログラム
最大30,000ポイント
ティーチングペンダント専用
PC専用（RS232C）
I/O-SYS　入力8点／出力8点
I/O-DSP　入力1点／出力2点（内1点リレー）
100プログラム（1,000ステップ／ 1プログラム）
AC90～132V/AC180～250V（単相）
150W
0～40℃
20%～90%（結露無き事）
－10℃～50℃

制御軸数※1

動作範囲

最大可搬重量

最高速度（PTP駆動）※2
（　）は速度設定範囲

最高速度（PTP駆動）※2
（　）は速度設定範囲

位置繰り返し精度※3

外形寸法（ケーブル・突起部を除く）
本体重量
制御方式
補間機能
教示方式
ティーチングシステム

ティーチング形態

画面表示の切り替え

プログラム数
ポイント記憶容量※4

外部インターフェイス

外部入出力

簡易PLC機能
電源
消費電力
使用周囲温度
相対湿度
保存温度

X, Y軸
Z軸
ワーク
ツール
X, Y軸
Z軸

X, Y, Z合成

X, Y軸
Z軸

単位
言語

364

X軸200mm

511

X軸300mm

268

（
76
4.
5）

Y軸200mm

Z軸
50
m
m

560

Y軸320mm

Z軸
50
m
m

（
89
1.
5）

UXY-2203

UXY-2303

0.2
0.40.3

0.5

MODE
TIMED

FREE

CV3
UNIMATIC

TEST
SHOT

SYSTEM  CONTROLER

0
MPa

0.7

+ +

0 0

- -

SEC.
+

0

-

Unicontrols

POWER DISPENSE  TIME
0.1 0.6

Ｘ･Ｙ･Ｚ　三軸ロボットＸ･Ｙ･Ｚ　三軸ロボット

HMC-3000

Unicontrols

3
DCS

BCタイプ

BRタイプ

停止／リセット

原点復帰

START

POWER

MODE 2／
STEP 指定

0

制
御
出
力

位
置
情
報

充填液剤液体供給用
加圧圧送タンク

小ビンへの定量充填

ハイバーポンプ
モータードライブ

ワーク基盤への
線引き塗布

モータードライブ
コントローラ

ディスペンサ
コントローラ

ディスペンサ
バルブ
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加温タイプ

システム内容

周囲温度による粘度変化の著しい材料を一定温度に保って吐出する事ができます。
また、加温する事によって材料の粘度を落として吐出するなどに最適なシステムです。

特長

タンクバルブ温調システム

1

2

3

4

5

6

バレルヒータ＆ブラケット

ニードルガイド

ディスペンサ

温度コントローラ

バレル＆アダプタ

スタンド

ASH50

ACS-□□

DV55n

DT1000

指定

オプション

エポキシ、UV接着剤等、外気温度により粘度変化の激しい液体材料を定温保温する
システムです。

タンク用ヒータはワンタッチで着脱が出来るので洗浄、運搬に便利です。

チューブヒータは通常使用しているフッ素樹脂チューブをヒータの内部に貫通して使
用します。液体材料がチューブ内で硬化した時などはフッ素樹脂チューブを抜きとっ
て交換する事ができます。チューブヒータはフッ素樹脂チューブの外径に合わせて製
作する事ができます。

バルブ温調はニードルの先端まで保温できます。V10, V110用があります。

特長

仕様

適用バレル

ヒータ

センサ

温度範囲

本体材質

電源

5cc, 10cc, 30cc, 50cc

AC100V　40 ～ 60W

PT100Ω

常温～ 60℃

アルミ（アルマイト処理）

AC100V　50/60Hz

冷却タイプ

システム内容

本システムは上記加温タイプと同様にバレル対応型の温調システムですが、常温以
下の設定が可能である事が最大の特長です。

UV接着剤、クリームハンダ、エポキシ等の液体材料を恒温冷却する事で粘度を一定
に保ち以下のメリットを得られます。

①吐出精度の向上
②材料の使用可能時間を延ばす
③吐出後の材料の広がりを抑え、チクソ性を保持する

特長

1

2

3

4

5

バレル温調部

温度コントローラ

ディスペンサ

バレル&アダプタ

スタンド

ASK50

DT-SK2

DV77ｎ

指定

オプション

仕様

適用バレル

温度調整範囲

温度設定

温度表示

周囲温度

電源

5cc, 10cc, 30cc, 50cc

10℃～ 50℃

3桁デジタル設定

3桁デジタル表示

+5℃～ 40℃

AC100V　50/60Hz

システム内容（写真例）

1

2

3

4

5

6

7

8

ステンレスタンク

タンク用温調ユニット

液送チューブ

チューブ用温調ユニット

TA150

外径Φ10フッ素樹脂チューブ

バルブ

バルブ温調ユニット

温度コントローラ

コントローラ

V110

DT1000

CV3

82 36 126

13
8
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チューブポンプ
U N I M A T I C  D I S P E N S E R

DR301

●コンパクト設計で低価格を実現しました。

●操作が簡単で、微量の間欠吐出から連続吐
出までできます。

●自吸式ポンプですので、容器から直接吸入、
吐出できます。

●材料が接するのはチューブだけなので、本
体のメンテナンスは不要です。

●使用適用チューブはフッ素樹脂とシリコン
の２種類ありますので、幅広い液体材料に
使用できます。

●軽量小型なので場所を取らず、持ち運びも
楽です。

●瞬間接着剤、フラックス、溶剤、オイル、UV
接着剤、嫌気性接着剤、磁性流体インク、塗
料などの低粘度材料の定量供給

特長

用途

電源コード　AC100V

ヒューズ　1.0A

電源スイッチ タイマー設定ボリューム

吐出方向切替スイッチ

吐出流量調節用ボリューム

外部信号RC入力コネクタ

モード切替スイッチ

仕様

※標準のフッ素樹脂チューブ（1.4Φ×2.0Φ）以外のチューブをご使用になりたい場合は弊社
　営業部までご相談ください。

電源

ローター回転数

流量（例）

流量精度

適用材料

重量

標準付属品

AC100V　±10％　50/60Hz

可変　MAX 80rpm

フッ素樹脂チューブ　1.4Φ×2.0Φ　MAX 1.4cc/分

±5％以内

フッ素樹脂チューブにて1500cps以下のほとんどの液体

2.2kg

ペンシル型手元スイッチ　1本

フッ素樹脂チューブ  1.4Φ×2.0Φ　1m

ローターオイル　1本



承　認

お客様

発注（受注）

図面提出

お客様にて検討

詳細検討

見積書及び仕様書提出

打合せ

特注システム
U N I M A T I C  D I S P E N S E R

●撹拌タンク

●撹拌温調タンク

●ジャケットタンク

●温水循環装置

●電子台秤

●フィルターハウジング

●システムコントローラ

●台車

システム構成要素

お問合せから受注までの流れ

今迄製作したシステム例
3332

当社では、液体材料を計量・混合・撹拌・
脱泡・温調・フィルタリングなどのプロセ
スを経て、定流量圧送したり、移送したり、
スプレーしたりするシステムを設計製作し
ております。

本装置は薬液の充填に適
したポンプシステムです。
ポンプヘッドにチェック弁
などのパッキンが無い
シールレスな構造で、分解
洗浄がたいへん容易です。
充填精度は±1%以下の
高精度。（詳細は別途カタ
ログをご参照下さい。）

システム
組み合せ例
システム
組み合せ例
システム
組み合せ例

ファーマポンプシステム

溶剤循環システム

純水循環システム

連続真空脱泡圧送システム

原液希釈混合コーティングシステム

二液計量混合圧送システム

真空脱泡定量吐出システム

インク充填システム

●特注システムは上図のように、お客様か
らのお問合せから始まります。

●特注システムに関しては、システム専任
グループが担当いたします。

YES NO

社内検討

ユニコントロールズ

お問合せ

両　社

主な業界別用途説明と当社使用製品
U N I M A T I C  D I S P E N S E R
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ディスプレイ関連

PDP：蛍光体定量供給
　　 リブ材塗布  等

特注タンク
バルブ
ロードセル

光ディスク関連
CDR, DVD, Blue-Rayディスクの色素定量供給
洗浄剤、コート材塗布
貼り合わせ  等

色素用：V120
洗浄用：V50  他
はり合わせ：V351, V730
コート：V351

燃料電池関連
水素取り出し用タンク
酸素取り出し用タンク
バブラータンク  等

特注タンク ＋ ヒータ

半導体関連
洗浄装置
ウエハー製造
ポリイミド製造  等

特注タンク

その他／弱電関連 印刷機のインキ定量供給
半田ペースト吐出  等

印刷用：撹拌タンク ＋ V10
接着剤塗布用：ロボット ＋ V110  他

製薬関連 製薬ラインでの材料圧送
インフルエンザ治療薬・癌の特効薬研究用

特注サニタリータンク

自動車関連
塗装、EV用リチウムイオン電池の電解液定量注入
シール材の塗布
摺動部へのオイル・グリスの定量供給

スプレーガン, ハイバーポンプ
PM500シリーズ
ロボット ＋ V10

食品関連 食品添加物の定量供給
食用油、タレ・ソースの定量供給

スプレーガン
ハイバーポンプ
V130  他

化粧品関連 シャンプー、リンス、化粧品、クリーム等の
定量供給

ハイバーポンプ
V10  他

液晶：液晶材料供給
 封止材料塗布  等

特注タンク
ガラス洗浄用：V50
封止剤用：V10  他

業　界 用　途 使用製品
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